cet quae via, id est quae occupatio, quis status, quod officium, quae actio, sibi, id est sue indoli et inclinationi, ac suis tam nature quam gratia viribus proportionata sit, commensurata et congrua, ut recte et honeste vivat, itaque ad aeternam felicitatem, ad quam a Deo creatus est, et ad quam haec vita non nisi via, peregrinatio et cursus est, perueniat; qui secus fixit *hunc* imprudentem esse, nec tam alios quam seipsum ludere et decipere.

Radix hujus disparitatis est, quod sapiens ex dictamine sapientie omnia examinet, et libertate secundum rationes divinas et aeternas; insipienti vero secundum rationes humanas, temporales et caducas, quas divinis et aeternis anteponit, que summa est insipientia. Notat hoc nosfer B. Aloysius Gonzaga, qui proinde pingitur cum bilance, in cuius una lance appendit rationes temporales, in altera aeternas, que longe prioribus preponderantes ipsum incitant, ut omnia sua agat et mensuratur juxta dictamen rationum divinarum et caducarum. Hoc est quod ait sapiens :

Quidquid agas, prudenter agas, et respice finem.

Et S. Bernardus, serm. 20 inter parvos : Attende, homo, unde venis, et erubesce ubi es, et ingemisce quo vadis, et contremisce. » Et Psalter : « Cogitavi dies antiquos, inquit, et annos aeternos in mente habui. » Si sapiis ergo, in singulis actionibus hoc eligi, hoc age, quod in hora mortis, quod in die iudicii, quod per omnem eternitatem vobis te elegisse, te egisse : « Semel dictum, cogitatum, factum, aeternum est : vive, stude, labora, aeternitatem. » Hec est sapientia Sanctorum.

9. *STULTUS ILLUDENS PECCATUM ; ET INTER JUSTOS MORABITUR GRATIA.* — Pro stultus Complutenses et codex Montis Amiatii ac Longobardus legit *stultis* in dativo plurali, et sic verti potest ex Hebreo. Pro *stultet*, hebreus est *תְּלִיתָס*, quod variis verbuntur : primo, illudere; secundo, cavillari, hoc est, factum vel dictum aliquem in malam partem interpretari; tertio, palliare sive excusare; quarto, loqui, presertim sophistice; quinto, intercedere. Unde primo, Chaldeus vertit, *stultis comparationes ponunt in peccato*; et *inter rectos ex beneplacitu*, q. d. Stulti sceleris sua imminunt comparando ea cum sceleribus, ac sibi blandiuntur, quod prae illis boni et honesti videantur; secundo, Pagninus, *stultus loquuntur verba delicti*; et *inter rectos erunt verba dilectionis*, id est, ut Vatablus, si stultus quid malefacerit, id palam eloquitur; et *inter rectos semper fit mentis charitatis*; tertio, Tigurina, *stulti excusant delictum*, sed *inter rectos est beneplacitum vel benevolentia*; quartu, R. Emmanuel, *quilibet ex stultis palliabit delictum*, et *inter rectos voluntas bona*, aut, *stultus interpres*, vel *mediator delicti erit*, et *inter rectos benevolentia*; quinto, Baynus, *stultus loquuntur delictum*, et *inter rectos gratia*, id est, inquit, *stultus loquuntur turpia quae nec nominari debent*; et *justorum*

(1) Ludovicus de Dien, *i.e. regione hominis stulti, et non simaderit*, non deprehendit *labia scientia*, adi statum sic ut eum tibi ex adverso habeas, attendo eum, quantum potes, non cognosces, quidquam scientia a libi ejus proficiat.

sermones gratia et venustate conditi sunt; sexto, R. Salomon verit, pro stultis multa interredit. Cum enim, inquit, in teum et homines peccarint, necesse est ut utriusque pro offensa per multam satisfaciant, sicut Philistei pro delito in arcam Dei commissi solverunt quinque annos aureos, il Reg. vi, 5; septimo, R. Levi verit, peccatum logum faciet stultos. Cum enim, inquit, per peccatum se finem quem optabat, non consecutus, impotens et acrumnae incurrit viderint, loquenter et conquerentur de misera et infelici sua sorte; octavo, Aben-Ezra: יְהוָה יְהוּדָה, inquit, est interpretari mentalium, eisque se accommodare; רַבְעַת melitus enim est interpret, q. d. Stultus, id est impius, loquitor ad mentem eorum, quibuscum peccatum perpetrare satagit, iuxta illud Isaiae n, 9: « Peccatum suum quasi Sodoma predicaverunt, nos abscondunt. »

Verum Noster optima et maxime propria יְהוָה verit, illudet, et Symmachus, irridet, quod multa complectitur: primo, q. d. Stultus cum risu et joco quasi ludens perpetratur peccatum, perinde ac si cum peccato ludere, illige iudicet, iuxta id quod dixit cap. x: « Quasi per risum stultus operatur scelus. » Et cap. ii: « Loquantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis. » Ubi plura hac de re dixi. Rursum cum de peccato arguitur stultus, id est impius, illudet, id est tergiversando, excusando, ridendo eludit argumentum, ejusque correctionem; at vicissim stultus illudetur a peccato, unde Complutenses et codices jam citati ac Dionysius Carthitanus legunt, stultus illudet peccatum, sicut esca in hamo decipit pisces, ait Dionysius. Et Aquila, stultus illudet peccatum, inter justum autem erit gratia, q. d. Voluptat et culpe impiorum illudet pena, quam culpa ex improviso ei sed inducit; sed apud justos erit Dei gratia, que eos prosperabit, et tandem beabit. Stultus ergo qui effreni ruit in sceleris, videtur illudere peccato; at magis illudet ipsi peccatum, peccati que preses diabolus; nam ob peccatum crucibit enim accrime tum in hac vita, tum in gehenna, ubi illum deridet, illudet et subsannabit, quod tam demens fuerit, ut sibi suo jurato ad peccatum tentantem cesseret, imo crediderit, quod tam insensatus fuerit, ut non cogitarit inencia ghemme, sed pro modica voluptate is animam suam tradiderit. At inter justos morabitur gratia, quia honesta agendo gratiam Dei et hominum sibi conciliabunt. Unde Syrus verit, stulti faciunt peccatum et recti beneplacita.

Secondo, stultus illudet peccatum, non suum, sed alienum, id est, deridet peccantes, eorumque peccata per risum et jocum commemorat, aliisque ridenda proponit: sub peccato enim metonymice ipsos peccantes intelligit. Huic sensu valde congruit sequens antithesis: « Et inter justos morabitur gratia, » Hebraice יְהוָה ratson, id est beneplacitum vel benevolentia, q. d. Stultus, cum videt quem peccantem, ejus peccatum pro-

palat, ridet, subsannabit, eumque omnium risibus objicit, quo fit ut eius aliorumque iram et odio in se concitet; at justus, si quem peccantem videt, ejus peccatum benevolie tegit, excusat, et secreto benigna corripit ut emendet; quo circuca inter justos moratur gratia, id est benevolentia, pax, concordia, amicitia, ita Jansenius.

Terterio, peccatum sepe metonymice sumitur pro hostia qua offerunt pro rpiaphone peccati, ut Levit. vi, 17, et cap. v, 6. Sic Christus dicitur pro nobis factum maledictum et peccatum, id est hostia pro peccato et maledicto, et Corinth. v, 21. Rursum יְהוָה ratson, id est gratia, beneplacitum, subinde sumitur pro victima gratiosa voluntarie oblatia, ut Isaiae lx, 7: « Offerent super placib[us] altari meo, » Hebraice, super altare ad gratiam, id est tanquam gratiosa et voluntaria victimarum, non absconduntur. »

Sensus ergo est, q. d. Impius admissus peccato, si monentur offerre hostiam lege Levitiae cap. iv, pro peccati expiatione prescriptum, nolet illam praestare, sed illudet, id est eludet vel deridebit momentem. At inter justos morabitur gratia, id quo se peccato illuditos conservent, ut hostia pro peccato non egeant; quare si quam offerunt, non pro peccato, sed ad gratiam, id est tanquam gratiosum et spontaneam Deo sicutum. Hoc facit versus Septuaginta, dominus iniquorum debet mutationem, dominus autem justorum acceptabiles, q. d. Iniqui nolent solvere hostiam pro peccato debitam, sed in hoc debito permanebunt quasi illudentes, et irridentes tam peccatum quam hostiam pro peccato; at vero justi sunt acceptabiles, id est, Deo grati ac accepti, unde non indigent hostiam pro peccato; sed si cum offerant, non pro peccato, sed spontaneam ad Dei gratiam magis sibi conciliandam offerunt. Ista Salazar. Unde Syrus more sue accetans Septuaginta verit, dominus iniquorum querunt recte mandatum, et domus justorum eam recipiunt. Hic sensus obscurior et profundior est, secundus vero clarior et plainer (1).

10. COR QUOD NOVIT AMARITUDINEM ANIME SUÆ, IN GAUDIO EIUS NON MISCEBITUR EXTRANEUS.—Syrus, cor cognoscens, vel intelligens, mestitia est anima sue; Arabicus, cor viri sensitivum (quod facile tangitur et sentit), anima ejus tristis est; et in gaudio ejus non miscetur magnificens. Primo, Jansenius et Baynus sic exponunt, q. d. Cor, quod angit et conscientiam est sibi secreti merores, non capietur facile solatius, que extrinsseus adhucatur. Verus enim dolor, qui cor penetrat et percutit, non facile tollitur biandimentis externis. Atque hoc est, quod dicitur: « Extraneus, vel extaneum quid, » non miscetur in gaudio ejus, quia scilicet non adfert et gaudium, ne-

(1) Maurer, stulti rident eupham, eam pro joco et ludibrio habent, detectantur pravis facinoribus, sed inter rectos gratia Dei est, probi vero Dei gratia gauden-

temperabit gaudio cordis merores; nullus enim exterius dilectionis affectus poterit ei esse in gaudio, id est, ad gaudium, ut scilicet gaudio sedet, coque velut solatio tristitiam temperet. Id experientur peccati gravioris sibi conscientia. Unde Symmachus verit, et in gaudio ejus non miscetur extraneus, scilicet delicias et gaudii. Nam ut ait S. Augustinus, *Contra litteras Petitionarii*, lib. III: « Si conscientiam mordet veritas criminis, quid minore prodest, si me continuo laudibus mundus extollat? hoc enim mere exterius est, q. d. Cor, id est mentis et conscientia, quae sola perfecte conscientia est sua amaritudinis et tristitiae, huc pariter sola perfecte gaudii sui erit conscientia et compos, cum et tristitia emergent in gaudium: siue qui e periculo et angore naufragii evasit et emeravit ad litus, hic solus ut suos angores in naufragio sonat, ita solus evasionis et liberations sua gaudium gaudie pondus sensit, estimat et gustat. Sic Jacob lugens Joseph quasi mortuum, cum auditum eum superesse ac vivere, et revixit spiritus ejus, et ait: Sufficit mihi, si adhuc Joseph filius meus vivit; vadam, et video illum antequaque moriar, » Genes. xlv, 28. Sic nonnulla matres putantes filios in bello occubuisse, ideoque lugentes, cum illi ex insperato apparuerent, vivoque se matribus sistenter, praesubito nimioque gaudio resoluta spiritibus vitalibus animam exhalarunt. Sic Hebrei afflicti a Pharaone in Egypto amare lugebant; at liberali a Mose mire gavisi sunt, ne eorum gaudis se miscuit Egyptus, aut quis exterius.

Posterior, quam ipse prior prefert, ut non novit sumatur pro am, q. d. « Cor quod novit amaritudinem anima sue, » id est cor nimirum, quod eo doloris et angoris pervenit, ut suam ipsius amaritudinem et acerbitudinem admetat, et tristitia illi volupat sit, in gaudi ejus non miscetur extraneus, » q. d. Papæ, aut apage! Profecto in pariem et societatem talis gaudi et volupatis nemo vocari volet. Itaque proverbium illos incusat, qui latentes habent laxantes devenit, ut huic jam liberant incubantur, utque suos mores et dolores admetant, et desoleantur. His succenset Seneca in lib. De Consolatione ad Marinum: « Quemadmodum omnia vita penitus insidunt, nisi dum surgunt, oppressa sint: ita etiam haec tristitia, et misera, et in se saevientia, ipsa nonnissime acerbitate pascuntur; et fit infelici animi prava voluptas, dolor. »

Verum haec expositiones ingeniosæ quidem sunt, at planam Salomonis sententiam obscurant vel intricant. Igitur Hebrei habent, cor cognoscit amaritudinem anima sue, et in gaudi ejus non miscetur alienus, id est, at Vatabulus, mens ipsa cognoscit amaritudinem et letitiam conscientia sue, et non alias; nullus enim satis explicare potest alteri latenter in animo merores, vel gaudi-

(1) Recte. Sollicitudinam, qua confundimur, gaudium quid concipiuntur animo, nemo tam bene novit, quam nos ipsi.

indulgentiam ac remissionem peccatorum defens? Largie igitur mihi indigne famulo tuo, Domine, lacrymas, illuminationem cordis atque fortitudinem, ut fontes lacrymarum jugiter cum ducedine fundens, cor meum illustretur in oratione munda; at magnum illud delictorum meorum chirographum modicis lacrymam delectat, ignis ardens ibi exiguo fletu extinguitur. » Et serm. 4, loquens de Pavide: « Una, ait, nocte peceavit, et per singulas noctes flevit ac vigilavit, lectum rigavit, et vulnus elutum, lacrymarumque virtute effectus est beatus. » Et mox: « O lacrymarum virtutem, que ab inferis ad celos usque reducis desiderantes te! O virtutem lacrymarum, que medicinalis officina est peccatorum! per te peccatores efficiuntur beati; unde et Dominus noster beatos tales predictat, dicens: Beati qui nunc flent; quoniam ridebitis, in futurum scilicet. Non quidem dixit beatos illos, qui deflent mortuum, aut dampnum domus, aut necessitatem, aut quid aliud secundum hujus: Sed beati, inquit, illi qui lugent de peccatis suis. Nunc enim ad modicum tempus plorant; illi autem in sempiterna consolabuntur secula. Quantum gaudium est in eolis, similac peccator in terra lacrymas profuderit! »

**Secondo.** quia compunctione procedit ex amore Dei: ideo enim peccantes dolet se offendisse Deum, quia videt quantum bonum sit Deus quem offendit, quamvis sibi et omnibus sit amabilis: amor autem causat gaudium. Unde S. Basilius, homil. 4 *De Gratiarum oblatione*, obijcens sibi: Si gaudium perenne praecipit, o Paule, *Philip. iv, 4*, cur lacrymas interponis? Ad hanc, inquit, dicere possumus Sanctorum lamenta lacrymarum provenire a fervore charitatis; oculis enim cordis in eum coniectis quem diligit, lexitim sibi illinc accumulantur. » Et paulo post: « Apostolus, inquit, ut cum flentibus fleamus permitit, quod hujusmodi lacrymae sint seminum quoddam ac fenus, quibus eternum illud gaudium increscit quotidie et cumulatur. » Haec lacrymae spiritualem latitudinem non impediunt, sed accommodant, et tanquam oleum ignem nutrunt et accendunt.

**Tertio,** quia prout sensus cupit et gaudet compungit, ipsaque compunctione et lacrymis quasi epulis delicatissimis pascat. Unde et cor quod novit, exponas, cor quod amat amaritudinem, id est compunctionem, anima sua. Sic dicit Christus reprobus: « Nunquam novi vos, » id est non amo vos, odi vos, *Matth. vii, 23*. Quocres B. Antiochus, hom. 107 *De Compunctione*: « Rovulentæ, inquit, aspergines lacrymarum, ut dulcor mellis suu cordi, aut suave fragrans thymiana apud Deum. Recte D. Petrus Cellensis, lib. *De Panibus*, cap. xii: « Panis, inquit, lugentum abundantia est lacrymarum. Sicut enim panis esurientem, sic lacryma reficit animam dolentem: deficit esurientes sine pane, lacryma languet anima sine lacrymarum effusione, panis mitigat fames, lacryma

lenit dolorem. Uterius progressus D. Ephrem, tom. I, orat. *De extremo iudicio et compunctione*: « Certe, inquit, scitote, fratres, non fore in terra quid dulcissima gratia lacrymarum; si quis vestrum expertus lacrymarum dulcedinem mediante oratione desideraverit elevari e terris, totus hic extra corpus in colum fertur. Et quid dico extra corpus? immo extra seculum universum totus est, nec amplius conversatio ejus inventitur in terra. » Hoc compunctionis gaudium gustabat Psaltes dicens: « Gibabis nos pane lacrymarum, et potum dabis nobis in lacrymis in mensura, » *Psalm. lxvi, 6*. Sic S. Magdalena pascatur sui lacrymis, quibus rigabit pedes Christi, magis quam Simon suis epulis. Unde secessit in Balamum, ibique trigesita annos sola soli Christo vacavit in compunctione et lacrymis suavissimis: quare quotidie in colum subiecta, meruit Angelorum concentum audire, eoque velut cibo tam corpore quam mente passi.

**Quarto,** quia compunctione certam affert spem beatitudinis, coelestisque gaudii est quasi arrha et pregestus. Unde bene senior Macarius, hom. 15: « Habet, inquit, Christiani consolationem spiritus lacrymas, luctum et planctum; suntque illis et lacrymae deliciarum loco. » Imo D. Chrysostomus, hom. 24 *in epist. ad Ephe.*: « Nulla, inquit, res est aquae jucunda abjecta lucis qui est ex Deo. » Hanc lacrymarum suavitatem exprimit S. Augustinus in *Psalm. cxvii*: « Si spes, inquit, tam dulcis est, quanto re dulcor erit? » Et nonnulli interjectos: « Dulciores sunt lacrymae orationis quam gaudia theatrorum. » Hoc est quod Christus promittit, *Matth. v, 5*: « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolidabuntur. » Ubi D. Chrysostomus, hom. 15: « Ubi vero, inquit, die mibi, consolidabuntur? et hic profecto, et quod est amplius, in futuro. Itaque si vis consolari, luge. Neque pules enigma esse quod dixi. Quando enim consolatur Deus, etiam illis mororum irruant, cunctis superior existit. »

**Quinto,** quia compunctione recreat Deum, Angelos et Sanctos universos; quidni ergo gaudet penitentes, quod per eam Deum et Angelos oblectet? Audi Christum: « Gaudium erit in celo super uno peccatore penitentiam agentem, quam super nonaginta novem justis, » *Luke xv, 7*. Quo aludens D. Bernardus, serm. 68 in *Cant.*: « Gaudent, inquit, Angeli ad penitentiam peccatoris. Quod si delicias Angelorum lacrymas meas, quid ipse delicias? » Ergo lacrymae peccatorum vinum sunt Angelorum. Et Psaltes, *Psalm. lv, 9*: « Posuisti, inquit, lacrymas meas in conspectu tuo; » ubi Symmachus verit, posuisti lacrymas meas intra te. Lacryma ergo sunt gemme plusquam crystallinae, quas Deus ita caras habet, ut eas in situ suo recendat. Quocres B. Antiochus, hom. 107 *De Compunctione*: « Rovulentæ, inquit, mira consolationibus mulcet, juxta illud: « Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolaciones tue latifides

verunt animam meam, » *Psalm. xciii, vers. 19*.

Porro compunctionis materia et causa sunt **primo**, peccata propria; **secundo**, aliena: qui enim relat honorem Dei et salutem animalium, mare compungit et cruciat, quoties videt vel audiit aliorum peccata, quibus divina bonitas et maiestas offenditur. Ita Psaltes: « Vidi, inquit, pravae facies, et tabescere, quia eloqua tua non custodierunt, » *Psalm. cxviii, 158*. Et: « Oppraria exprobratione tibi cediderunt super me. »

**Tertio,** seruimus, tentationes et pericula plurima ac maxima huic vita, et quibus vir sanctus eripi et alias eriperi cupit; unde compunctionis ingemiscit cum S. Paulo: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huic? »

**Quarto,** desiderium celesti patrie, ex quo suspirans dicit: « Copio dissolvi, et esse cum Christo. Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! concupisces et deficitanima mea in atria Domini. »

**Quinto,** desiderium Oei; anima enim sanata insatibiliter desiderat stitum Deum, puta ardenter desiderat intimessem illum amare, illigere placere, rursum illum videre, eoque frui; quoniam dum videt se hoc corpore degravari, nec tantum Deum suum amare, semperque illum in membra presentem habere, sicut vellet, compungit et ingemiscit. Ita Psaltes, *Psalm. xi, 4*: « Fuerunt, inquit, mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: Ubi est Deus tuus? Hec recordatus sum, et effudi in me animam meam: quoniam transibit in locum tabernaculi admirabilis, usque ad dominum Dei. » Et sponsa sponsi desiderio compuncta: « Quesivi, inquit, quem diligit anima mea; quesivi illum, et non inventi. Surgam, et circuibo civitatem per vias et plateas, queram quem diligit anima mea. » Ita, ut habetur in *Vitis Patrum*, lib. V, libello 3 *De compunctione*, S. Arsenius toto tempore vite sua lacrymabatur, ideoque sudarium gestabat in sinu, ut continuas has lacrymas abstergeret. Abbas Pastor: « Monachus, inquit, debet semper habere luctum in semetipso. » S. Synelitus: « Labor, inquit, est et magnum certamen impiorum, qui converuntur ad Deum, et postea inenarrabile gaudium. Etenim scriptum est quia Deus noster igitur sumus est: ita oportet et nos dividimus hunc igitur cum lacrymis et laboribus in nobis ascendere. » Abbas Hyperichius: « Nocte et die, sit, labor monachus vigilans, in orationibus permanens; pungens autem cor suum producit lacrymas, et celerius provocat Dei misericordiam. » Alius ibidem: « Si impropter, aut, matris mee sustinere non potui, quonodo Christi et sanctorum Angelorum ejus adversum me confusione potero in die iudicii sustinere? » Alius videns quendam ridentem: « Coram celi et terra domino, sit, rationem totius vite nostrae reddituri sumus, et turides? » Alius: « Sic umbras corporum nostrorum ubique nobiscum circumferimus, sic debemus fletum et compunctionem

habere nobiscum, ubiqueum. »

Alius:

« Flere debemus semper ac dicere: Vnde mini, vos mihi! » Alius: « Lacryme sunt siou terra reprobationis, ad quas si perveneris, jam non timebis bellum. Ita enim vult Deus affligi animam, ut semper desideret ingredi in terram illam. » Plura eaque mira vide apud Climachum, gradu 3 *De accurate penitentia*, et S. Chrysostomus libris duobus quos scripsit *De Compunctione cordis*. Vide et Thomam nostrum Theodidacum *De Init. Christi*, lib. 1, cap. xvi et seq., ubi hoc axioma sancit: « Ut te ad coram compunctionem, et invenies devotionem. » Devotionis enim devotique gaudii mater est compunctione. Quecirea ad eam acriter adhortatur omnes S. Chrysostomus, hom. 65 *ac Popul.*, causamque adit, quod ipsa parat sincerum cordis letitiam, cum mundi gaudia pariant tristitiam, in eamque desinat.

Anagogice Beda, Lyranus, Dionysius et alii hec accipiunt de gudio celesti, q. d. Penitentes et patientes, qui in hac vita dura patiuntur et amare lugent, hi per luctum pervenient ad gaudia celestia, quibus non se miscet extraneus, puta impudentis, impatients ideoque reprobatus. Hauserunt hoc ex S. Gregorio, qui lib. VI *Moral.* cap. x: « Cor, ait, quod novit amaritudinem animae sue, etc. Humana enim mens animae sue amaritudinem scit, cum alterna patria desiderio accessu peregrinatione sue peccata fieri cognoscit. Sed in eis gaudio extraneus non miscetur, quia qui nunc a merore cordis alienus est, tunc participes ad letitiam consolationis non est, que verba illius etiam repetit. Hoc est quod Apostolus ait Christus: « Amen, amen dico vobis, quia plorabit et debilitas vos, mundus autem gaudebit; vos vero contristabitini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium. » Causam et magnitudinem hujus gaudii explicat, dum subiicit: « Iterum videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollerat a vobis. »

Imo sic explicant et Rabbini, qui uti et autores iam citati hunc sensum afferunt quasi litteralem. R. Salomon: « Justus, ait, labores et doloris sui conscientia est, quem ab legis studiis exanimavit. Quamobrem quando in futuro aeo premia reperiatur, gaudio ejus non miscetur extraneus. » Aben-Ezra: « Consentaneum est, ait, ut mens corporis suum morere ac molestia afficeret, jejunis castigare, et ab hujus secundi deliciae retrahere studia; gaudio autem quo perfundetur, non miscetur extraneus, hoc est, imbecillitas et labor volupた. ejus non miscetur, voluptas autem hoc pertinet ad futurum seculum, quam nullus dolor perturbabit: vel intelligitur salutis voluptas, juxta illud: Letatus sum in salutari tuo. » Hoc ille.

Porro Septuaginta vertunt, cor viri sensitum, tristis est anima quis; quando autem tota habebit, non miscetur confusio; et ex illo Syrus, cor intelligentia omni tempore mortuum siluet mestum est; quod